
 
   

 

Affari Generali

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 55 del 11-07-2023

OGGETTO:

NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) -TASSA SUI
RIFIUTI (TARI)-CANONE UNICO PATRIMONIALE (CUP)

 
L’anno duemilaventitre , il giorno undici del mese di Luglio , alle ore 18:00 nella Sala delle adunanze della
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l'adunanza il Sindaco 
dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
 
    PRESENTI ASSENTI  
AFFINITO NICOLA Sindaco X  
BRACCIANO ALFONSO Vicesindaco X  
BARBATO NICOLA MAURO Assessore X  
BARBATO EUFEMIA Assessore X  
MAURIELLO ELISABETTA Assessore X  

 
Presenti  5
Assenti 0
 
Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Carlo Della Peruta
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 
LA GIUNTA COMUNALE

Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
 

 

L’assessore al bilancio e alle finanze

-           l’art.  1, comma 639, della Legge n. 147/2013 ha introdotto, a partire dal 1 gennaio 2014, la imposta
unica comunale – IUC, composta da TARI, destinata al finanziamento del servizio di raccolta, trasporto,
smaltimento dei rifiuti solidi urbani, da TASI, destinata al finanziamento dei servizi indivisibili, e da IMU,
quest’ultima di natura patrimoniale dovuta dai possessori degli immobili;



-           il comma 692 del summenzionato articolo prevede che il comune designi il funzionario responsabile a
cui sono attribuiti le funzioni e i poteri previsti dalla legge;

RICHIAMATO il comma 738 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019 il quale recita testualmente: “A decorrere
dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n.
147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l’imposta municipale propria
(IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783.”;

RICHIAMATO, altresì, il comma 778 del summenzionato articolo che prevede che “Il comune designa il
funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa
e gestionale,………….””;

DATO ATTO che con delibera di G.C. n.33 del 19/04/2022 è stata confermata, per l’anno 2022, la nomina
della dott.ssa Maria Marsilio  quale funzionario responsabile delle entrate IMU, TASI, TARI-ICP e diritti sulle
pubbliche affissioni, COSAP, Canone Unico Patrimoniale;

CONSIDERATO che, con decreto del Sindaco n.04 del 01/03/2023, a seguito di regolare convenzione ex
art.14 CCNL con il Comune di Teverola, è stato nominato per un numero di 30 ore settimanali e fino alla data
del 31/12/2023, il responsabile dell’area economico finanziaria del comune di Carinaro nella persona del
dott. Carlo Nicola Barbato;         

 RITENUTO opportuno, al momento, individuare quale funzionario responsabile delle summenzionate
entrate comunali il dott. Carlo Nicola Barbato, dipendente in convenzione con il Comune di Teverola,
inquadrato nella categoria D, profilo professionale Istruttore Direttivo cui attribuire le funzioni e i poteri
previsti dalla legge;

DATO ATTO CHE:

- come chiarito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze-Dipartimento delle Finanze-Direzione
legislazione tributaria e federalismo fiscale con nota prot.7812/2014 datata 15 aprile 2014, il nominativo non
deve essere inviato al Ministero;

- l’adozione del presente provvedimento è riservato alla competenza della giunta comunale ai sensi dell’art.
48 del D.Lgs. n. 267/00

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile area Amministrativa/AA.GG.;

Ritenuta non necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile;  

 

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI

 

1.                  DI RECEPIRE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2.                  DI DESIGNARE E NOMINARE, per le motivazioni espresse in istruttoria, il 
dott. Carlo Nicola Barbato, responsabile del servizio economico-finanziario, dipendente in
convenzione con il Comune di Teverola, inquadrato nella categoria D, profilo professionale



Istruttore Direttivo cui attribuire le funzioni e i poteri previsti dalla legge; quale funzionario
responsabile dei tributi IMU e TARI, nonché dei tributi ICI, TARSU, TARES e TASI, per
le attività di accertamento, riscossione e per eventuali necessità transitorie connesse al
recupero di detti tributi.
3.                  DI DESIGNARE E NOMINARE, per le motivazioni espresse in istruttoria, il 
medesimo funzionario sopra indicato, quale funzionario responsabile del Canone Unico
Patrimoniale, ex ICP e diritti sulle pubbliche affissioni, TOSAP per le attività di
accertamento, riscossione e per eventuali necessità transitorie connesse al recupero di dette
entrate.
4.                  DI PRECISARE che, in ragione di tale designazione, competono al Funzionario
Responsabile, così come sopra individuato, le funzioni e i poteri di cui agli artt. 11 e 54 del
D. Lgs. N. 507/1993, nonché ogni attività organizzativa e gestionale connessa ai tributi de
quibus, come previsto dalla normativa vigente.
5.                  DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Funzionario
Responsabile.
6.                  DI PUBBLICARE sul sito istituzionale del Comune la presente deliberazione al
fine di garantire una diretta informazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze sul
nominativo del Funzionario Responsabile.
7.                  DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000.

 

 

    L’Assessore al bilancio e alle finanze

     Eufemia Barbato



 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI: il D.Lgs. n. 267/2000; la normativa in materia di finanza e tributi locali; il vigente Statuto comunale; i
vigenti Regolamenti comunali;

VISTA e condivisa la proposta dell’Assessore al ramo;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000;

 

DELIBERA

 
Di approvare la proposta di delibera “NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DELL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) -TASSA SUI RIFIUTI (TARI)-CANONE
UNICO PATRIMONIALE (CUP)”, che qui si intende integralmente ripetuta e trascritta.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con successiva e separata
votazione, ai  sensi dell’art. 134, c.4, del D.lgs n. 267/00

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Carinaro



PROVINCIA DI CASERTA
SERVIZIO : Affari Generali 

Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 

 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 148 DEL 11-07-2023

 

Oggetto: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA
(IMU) -TASSA SUI RIFIUTI (TARI)-CANONE UNICO PATRIMONIALE (CUP)

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 11-07-2023
Il Responsabile del Settore

  VINCENZO PICONE

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI



DELIBERA DI GIUNTA

PROPOSTA N. 148 DEL 11-07-2023

 

 

Oggetto: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA MUNICIPALE
PROPRIA (IMU) -TASSA SUI RIFIUTI (TARI)-CANONE UNICO PATRIMONIALE (CUP)

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Non Necessario in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 11.07.2023
Il Responsabile del Settore

  CARLO NICOLA BARBATO

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art.
3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole
tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

 
Del che si è redatto il presente verbale

Il Sindaco
Dott. Nicola Affinito

    Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 148 DEL 11-07-2023
 

Oggetto: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA
(IMU) -TASSA SUI RIFIUTI (TARI)-CANONE UNICO PATRIMONIALE (CUP)

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 11-07-2023 Il Responsabile del Settore

  VINCENZO PICONE

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 148 DEL 11-07-2023

 
 

Oggetto: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA MUNICIPALE
PROPRIA (IMU) -TASSA SUI RIFIUTI (TARI)-CANONE UNICO PATRIMONIALE (CUP)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Non Necessario in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 11-07-2023 Il Responsabile del Settore  
  CARLO NICOLA BARBATO    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI
PROPOSTA N. 148 DEL 11-07-2023

 
 

DELIBERA DI
 

N. 55    DEL  11-07-2023
 

 
Oggetto:NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA
MUNICIPALE PROPRIA (IMU) -TASSA SUI RIFIUTI (TARI)-CANONE
UNICO PATRIMONIALE (CUP)
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio
dell'Ente in data 13-07-2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 28-07-2023 ai
sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.
 
Carinaro, lì 13-07-2023                                              Il Messo Comunale SAGLIOCCO ANGELA

SAGLIOCCO ANGELA
 

x
l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la
copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005


